

Ayun Pa, ngày 20 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Pháp chế HĐND thị xã

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Pháp chế theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Ban Pháp chế HĐND thị xã báo cáo kết quả tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2021

1. Hoạt động thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thị xã, 6 tháng đầu năm 2021, Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra các văn bản sau:

Thẩm tra 04 Tờ trình, dự thảo Nghị quyết¹ trình tại kỳ họp thứ Mười Bốn (chuyên đề), HĐND thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức thẩm tra các nội dung tại báo cáo của UBND thị xã về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười Ba - HĐND thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021, phục vụ cho hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã.

Chuẩn bị cho kỳ họp thứ Nhất - HĐND thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 Ban Pháp chế tổ chức thẩm tra 10 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết²

¹ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm Phó Trưởng Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bầu Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021;

2.Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Pháp Chế Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về số lượng Ủy viên các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 của HĐND thị xã, Ban Pháp chế tổ chức họp thẩm tra 08 báo cáo³, 05 tờ trình và 07 dự thảo Nghị quyết về dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2022, thành lập đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2021 về giám sát tình hình thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015. Đề nghị ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ Hai - HĐND thị xã Ayun Pa khóa XIII. Đề nghị cho ý kiến về Đề án giải thể Phòng Y tế thị xã; Đề nghị cho ý kiến về Đề án Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn thị xã Ayun Pa giai đoạn 2021-2026.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ Hai - HĐND thị xã Ayun Pa khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 và phiên họp. Ban Pháp chế đã tập trung nghiên cứu, đánh giá tình hình, những vấn đề cần quan tâm trên cơ sở báo cáo của UBND thị xã, của cơ quan, đơn vị liên quan, kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã (*phần nội chính*). Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Qua tiếp xúc cử tri để nắm bắt thông tin và khảo sát tình hình, tập trung nghiên cứu, góp ý thống nhất nội dung để xây dựng báo cáo thẩm tra đạt chất lượng.

Nhìn chung báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế đều đúng thời gian quy định, cung cấp những thông tin cần thiết giúp cho các đại biểu HĐND thị xã thảo luận tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND thị xã xem xét, quyết định.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1 Hoạt động giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 112/NQ-HĐND, ngày 04/01/2021 của Thường trực HĐND thị xã về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2021.

Ban Pháp chế tham gia cùng đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã, về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười Ba - HĐND thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

2.2 Hoạt động khảo sát

³Báo cáo và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 (*phần nội chính*); Báo cáo và dự thảo Nghị quyết về Kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười Ba, HĐND thị xã khóa XII; Báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021;

trong giải quyết thủ tục hành chính tại UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã Ayun Pa.

3. Các hoạt động khác

Tham dự kỳ họp Tổng kết nhiệm kỳ 2016 - 2021 của HĐND thị xã. Tham gia tuyên truyền và hưởng ứng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tham gia các buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Hai của HĐND Thị xã khóa XIII, tham gia tiếp công dân theo quy định tại trụ sở Ban Tiếp công dân thị xã.

Thường xuyên đi cơ sở nắm tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các ban HĐND xã, phường đồng thời qua đó hướng dẫn việc triển khai thực hiện nhiệm vụ như: Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát, đôn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân của đại biểu HĐND các xã, phường đảm bảo đầy đủ nội dung có chất lượng và đúng quy định.

Tham dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND thị xã và các cuộc họp, Hội nghị của UBND thị xã, thực hiện tiếp công dân theo đúng quy định.

Thành viên Ban Pháp chế thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và địa bàn ứng cử. Nghiêm túc trong việc tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri, đồng thời tổng hợp chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết theo quy định.

3. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Hoạt động thẩm tra của Ban Pháp chế đảm bảo đúng quy định, phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng và tình hình thực tế của địa phương; Nội dung báo cáo thẩm tra cung cấp nhiều thông tin, số liệu quan trọng có tính phản biện cao để HĐND xem xét, quyết định kịp thời các vấn đề tại địa phương; Những thông tin được Ban Pháp chế cung cấp là căn cứ cơ bản để đại biểu HĐND xem xét trước khi quyết định thông qua các vấn đề tại phiên họp, kỳ họp.

Công tác giám sát được thực hiện theo đúng Nghị quyết số 112/NQ-HĐND, ngày 04/01/2021 của Thường trực HĐND thị xã về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2021; Về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười Ba - HĐND thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021. Chất lượng giám sát được nâng cao, góp phần thực hiện tốt nghị quyết của Thường trực HĐND và HĐND các cấp, đóng góp tích cực vào nhiệm vụ chấp hành pháp luật và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước tại địa phương. Những tồn tại, hạn chế, các kiến nghị sau giám sát, từng bước đã được khắc phục và tháo gỡ một phần khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, xã, phường.

Công tác khảo sát thực hiện theo chương trình hoạt động của Ban pháp chế HĐND thị xã năm 2021, về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã Ayun Pa. Qua khảo sát cũng đã nắm bắt được tình hình đa số người dân, tổ chức,

doanh nghiệp hài lòng về thái độ phục vụ và thời gian giải quyết các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả một cửa của xã, phường.

Hạn chế thấp nhất, tình trạng sai sót, quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính, tiết kiệm thời gian, chi phí, công sức cá nhân, tổ chức thực hiện thủ tục hành chính. Bên cạnh những mặt đạt được còn có mặt hạn chế, tồn tại trong cải cách hành chính của năm 2020, cần có giải pháp khắc phục trong cải cách hành chính, cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của thị xã năm 2021 và những năm tiếp theo.

b) Tồn tại, hạn chế

Một số thành viên Ban Pháp chế hoạt động kiêm nhiệm, có lúc chưa tham gia đầy đủ các cuộc họp và các buổi giám sát theo kế hoạch.

c) Nguyên nhân hạn chế

Một số thành viên của Ban đi học ở xa, bận nhiều công việc. Nên chưa dành nhiều thời gian tham gia trong công việc giám sát, thẩm tra.

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Ban Pháp chế HĐND thị xã tập trung vào một số hoạt động trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Tổ chức giám sát chuyên đề về thực hiện Nội quy, quy chế của các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Thường trực HĐND thị xã, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã giám sát theo kế hoạch; Tham gia cùng Đoàn giám sát HĐND thị xã về việc thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015.

- Giám sát thường xuyên đối với UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát của các cơ quan, đơn vị, tránh tình trạng các kiến nghị sau giám sát, khảo sát không được thực hiện. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã trước và sau kỳ họp HĐND thị xã.

2. Hoạt động thẩm tra

- Thực hiện nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thường lệ và các chuyên đề (*nếu có*), theo sự phân công của Thường trực HĐND thị xã.

3. Hoạt động khác

- Tham gia các Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội ứng cử trên địa bàn tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại đơn vị thị xã và thực hiện tiếp xúc cử tri HĐND thị xã theo kế hoạch.

- Tăng cường đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc Ban Pháp chế HĐND các xã, phường chuẩn bị và tổ chức giám sát, thẩm tra văn bản theo quy định và nắm bắt tình hình thực tế của địa phương.

- Tham dự các phiên họp, cuộc họp, hội nghị của Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thị xã; thực hiện tiếp công dân theo lịch phân công.

- Tiếp công dân, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (*nếu có*).

III. Phần đề xuất, kiến nghị:

1. Đối với UBND thị xã:

- Đến thời điểm ngày 20/7/2021 Ban Pháp chế chưa nhận được tờ trình và dự thảo Nghị quyết đề nghị cho ý kiến về đề án giải thể Phòng Y tế thị xã Ayun Pa và một số báo cáo gửi còn chậm theo quy định, ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra, thời gian và tiến độ.

- Ban Pháp chế đề nghị UBND thị xã những kỳ họp lần sau gửi báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết đúng thời gian quy định, để Ban Pháp chế thẩm tra cho kịp thời gian và tiến độ.

Trên đây là tình hình hoạt động của Ban Pháp chế thị xã 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021.

Noi nhận:

- TT HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã khóa XIII;
- Lưu: VT, Cev.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nay Hồng Tâm

